Super statu ves. qu. Deus pro. fac. A 150, B 135, C 2.
Supremis deflent. volunt. su. ac. A B D 57, O 35.
Suscepimus lit. dom. regis, quib. que. A B D 47, O 68.
Suscepimus olim man. fel. recor. A B D 133.

T

Tanto dil. vest. ad plenior. grat. ten. A 158, B 144, C 11.
Tempora si numeres bene quæ, A 269, B 232, C 119.
Tentatio fidem probat et aff. men. A 137, B 152, C 19, N 90.
Tibi perpaucis scrip. quia sta. me. A. 153, B 144, C N 8.
Totius ecclesiæ peric. sal. A B D 83, O 50.

U

Ubi de ser. agit. nug. mult. non. A 210, B 223, C 93, E 178, G 2, 110, P 59.
Ubi human. cons. def. ex neces. A 154, B 139, C 6, G 2, 77, O 6, P 45.
Unde, amantis. dom. mei et dil. A 241, B 227, C 91, G 2, 36, I 109.
Universitatem ves. ig. n. cred., q. con. A 325, N 101.
Ut de his qu. a nob. ad mag. ves A B D 134, O 66.
Ut de his qu. ad aur. s. v. ab. A B 3, O 5.

V

Venerabilis fra nos Re. Bath. epis. A B D 120.
Venerabilis fra. nos. Maur. Bang. A B D 53, O 27.
Veniens ad nos. pres. prior Rum. A B D 8, O 68.
Verse tit. piet. nul. mel. clares. A 196, B 190, C 57, E 105^a, G 1, 158, L 153, P 25.
Vererer. tant. allog. majes. A 314, B 203, C 160.
Veritas fuso caret et amic. A 264, B 248, C 115.
Veritas Christi qu. in vo. esse A 315, B 291, C 161.
Veritatem lib. aud. am. ver. et sal. ill. A 201, B 231, C 98, E 144^a, G 2, 50, N 49, P 35.
Vestra redoleat pagina carit. et qu. ad. A 298, G 4, 49, P 86.
Vestram seep. sireminis. pl. A 302, B 233, C 144, E 195^a, G 4, 34.
Vestri sim. div. con. lit. A 235, R 176.
Vestro mall. si cum utr. A 177, B 168, C 55.
Virtus principum nul. clar. elu. A B D 62, O 23.
Virtus amic. omn. invic. A B C 81.

Z

Zelus qu. hab. in Dom. mi. A 231, B 204, C 131.

ORDO RERUM QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

JOANNES SARESBERIENSIS CARNOTENSIS EPISCOPUS.

EPISTOLÆ.			
EPISTOLA PRIMA. — Ad papam Adrianum.	1	EPIST. XXIV. — Ad regem Henricum.	46
EPIST. II. — Ad eumdem.	2	EPIST. XXV. — Ad episcopum Dunelmensem.	16
EPIST. III. — Ad eumdem.	3	EPIST. XXVI. — Ad...	17
EPIST. IV. — Ad eumdem.	3	EPIST. XXVII. — Ad Adrianum papam.	18
EPIST. V. — Ad eumdem.	4	EPIST. XXVIII. — Ad eumdem.	18
EPIST. VI. — Ad eumdem.	4	EPIST. XXIX. — Ad eumdem.	19
EPIST. VII. — Ad eumdem.	5	EPIST. XXX. — Ad eumdem.	20
EPIST. VIII. — Ad eumdem.	6	EPIST. XXXI. — Ad...	20
EPIST. IX. — Ad eumdem.	6	EPIST. XXXII. — Ad Joannem thesaurem Cantua-	21
EPIST. X. — Ad eumdem.	7	riensem.	21
EPIST. XI. — Ad eumdem.	8	EPIST. XXXIII. — Ad Willelmum Norwicensem episco-	21
EPIST. XII. — Ad eumdem.	8	pum.	21
EPIST. XIII. — Ad eumdem.	9	EPIST. XXXIV. — Ad Joannem thesaur. Eborac.	21
EPIST. XIV. — Ad eumdem.	10	EPIST. XXXV.	22
EPIST. XV. — Ad eumdem.	11	EPIST. XXXVI. — Ad Alexandrum papam.	23
EPIST. XVI. — Ad eumdem.	11	EPIST. XXXVII. — Ad...	24
EPIST. XVII. — Ad eumdem.	12	EPIST. XXXVIII. — Ad Adrianum papam.	24
EPIST. XVIII. — Ad eumdem.	12	EPIST. XXXIX. — Ad Alexandrum papem.	25
EPIST. XIX. — Ad eumdem.	13	EPIST. XL. — Ad eumdem.	26
EPIST. XX. — Ad eumdem.	14	EPIST. XLI. — Ad eumdem.	26
EPIST. XXI. — Ad eumdem.	14	EPIST. XLII. — Ad eumdem.	26
EPIST. XXII. — Ad eumdem.	15	EPIST. XLIII. — Ad abbatem de Arroasia.	27
EPIST. XXIII. — Ad Alfredum episcopum Wigornen-	15	EPIST. XLIV. — Ad regem.	28
sem.		EPIST. XLV. — Ad abbates Wauliæ.	28
		EPIST. XLVI. — Ad Hilarium Cicestr. episcopum.	29
		EPIST. XLVII. — Ad...	29
		EPIST. XLVIII. — Ad regem.	30

EPIST. XLIX. — Ad cancellarium regis.	31	EPIST. CXXVII. — Ad eundem.	106
EPIST. L. — Do Meritana.	31	EPIST. CXXVIII. — Ad Willmum episc. Norw.	108
EPIST. LI. — Ad	31	EPIST. CXXIX. — Ad Alexandrum papam.	108
EPIST. LII. — Ad clericos Exoniensis Ecclesie.	32	EPIST. CXXX. — Ad abbatissam	109
EPIST. LIII. — Ad A exandrum papam.	33	EPIST. CXXXI. — Ad Alexandrum papam.	110
EPIST. LIV. — Ad regem.	34	EPIST. CXXXII. — Ad Alexandrum papam.	111
EPIST. LV. — Ad W herum Roff. episc.	35	EPIST. CXXXIII. — Ad Thomam prepositum Cellensem.	112
EPIST. LVI. — Ad Nigellum Ehensem episcopum.	36	EPIST. CXXXIV. — Ad Thomam Cantuariensem archiepiscopum.	113
EPIST. LVII. — Theobaldi Cantuariensis archiepiscopi testamentum.	36	EPIST. CXXXV. — Ad Guidonem Catalaunensem episcopum.	115
EPIST. LVIII. — Ad Ricardum London. episcopum.	37	EPIST. CXXXVI. — Ad Hugonem abbatem S. Amandi.	115
EPIST. LIX. — Ad Randulfum de Serris, de electione Romani pontificis Alexandri.	38	EPIST. CXXXVII. — Ad Milonem episcopum Morinorum.	116
EPIST. LX. — Ad	43	EPIST. CXXXVIII. — Ad Thomam Cantuariensem.	116
EPIST. LXI. — Ad regem Henricum.	45	EPIST. CXXXIX. — Ad Henricum Bajocensem episcopum electum.	118
EPIST. LXII. — Ad regem Henricum.	46	EPIST. CXL. — Ad Thomam Cantuariensem	120
EPIST. LXIII. — Ad eundem.	46	EPIST. CXLI. — Ad Bartholomeum Exoniensem.	121
EPIST. LXIV. — Ad eundem.	47	EPIST. CXLII. — Ad magistrum Humfridum Bovi	122
EPIST. LXIV. — Ad eundem.	48	EPIST. CXLIII. — Ad Henricum comitem Campanie.	123
EPIST. LXV. — Ad episcopos Angliae.	49	EPIST. CXLIV. — Ad magistrum Gaufridum de sancto Edmundo.	132
EPIST. LXVI. — Ad regem Henricum.	50	EPIST. CXLV. — Ad Bartholomeum episcopum Exoniensem.	133
EPIST. LXVII. — Ad...	51	EPIST. CXLVI. — Ad Joannem Pictaviensem episcopum.	139
EPIST. LXVIII. — Ad...	53	EPIST. CXLVII. — Ad magistrum Raimundum.	139
EPIST. LXIX. — Ad episcopum Cestrensem.	55	EPIST. CXLVIII. — Ad Joannem Pictaviensem episcopum.	141
EPIST. LXX. — Ad regem	56	EPIST. CXLIX. — Joannis Sarraconi ad mag. Joannem de Saresberia.	143
EPIST. LXXI. — Ad R. archidiaconum	57	EPIST. CL. — Ad abbatem S. Edmundi.	144
EPIST. LXXII. — Ad abbatissam de Ambresburi.	58	EPIST. CLI. — Ad Nicolaum do Monte S. Hilarii.	145
EPIST. LXXIII. — Ad...	59	EPIST. CLII. — Ad Willmum et Odonem priores Ecclesie Cantuariensis.	146
EPIST. LXXIV. — Ad abbalissam de Ambresburi.	59	EPIST. CLIII. — Ad magistrum R. Redonensem.	147
EPIST. LXXV. — Ad bbatem Cellensem.	60	EPIST. CLIV. — Ad Robertum priorem Meritonensem.	147
EPIST. LXXVI. — Ad eundem.	62	EPIST. CLV. — Ad Baldwinum archid. Exoniensem.	148
EPIST. LXXVII. — Ad	63	EPIST. CLVI. — Ad Ricardum fratrem suum	149
EPIST. LXXVIII. — Ad cancellarium Angliae	64	EPIST. CLVII. — Ad Rogerum de Sideberia	150
EPIST. LXXIX. — Forma eligendi	65	EPIST. CLVIII. — Ad Alfredum de Cerdia	150
EPIST. LXXX. — Ad	66	EPIST. CLIX. — Ad Robertum illum Egidiae.	150
EPIST. LXXXI. — Ad abbatem Cellensem.	67	EPIST. CLX. — Ad mag. Gau de S. Edmundo.	151
EPIST. LXXXII. — Ad eundem.	69	EPIST. CLXI. — Ad magistrum Nicolaum.	152
EPIST. LXXXIII. — Ad Alexandrum Lincoln. episcopum.	70	EPIST. CLXII. — Ad Henricum Bajocensem electum.	153
EPIST. LXXXIV.		EPIST. CLXIII. — Ad Robertum priorem Meritonensem.	154
EPIST. LXXXV. — Ad Petrum Cellensem abbatem.	71	EPIST. CLXIV. — Ad Ricardum archid. Pictaviensem.	154
EPIST. LXXXVI. — Ad...	73	EPIST. CLXV. — Ad Ricardum fratrem suum.	155
EPIST. LXXXVII. — Ad Alexandrum papam.	74	EPIST. CLXVI. — Ad Nico aum de Sigillo.	156
EPIST. LXXXVIII. — Ad Hilarium Cicestrensem episcopum.	75	EPIST. CLXVII. — Ad Robertum filium Egidiae	157
EPIST. LXXXIX. — Ad Alexandrum papam.	75	EPIST. CLXVIII. — Ricardo Pictav archidiacono.	158
EPIST. XC — Ad Bartholomeum archidiaconum Exoniensem.	81	EPIST. CLXIX. — Ad magistrum Joannem Sarraconum.	161
EPIST. XCI — Ad .	83	EPIST. CLXX. — Ad Engelbertum priorem de Valle S. Petri.	163
EPIST. XCII — Ad monachos de N.	83	EPIST. CLXXI. — Ad eundem.	164
EPIST. XCIII. — Ad episcopum Norwicensem.	84	EPIST. CLXXII. — Ad abbatem sancti Medardi.	164
EPIST. XCIV — Ad magistrum Gaufridum.	84	EPIST. CLXXIII. — Ad Willmum Norwicensem episcopum.	165
EPIST. XCV. — Ad Joscelinum episc. Saresh.	86	EPIST. CLXXIV. — Ad Joannem Pictaviensem episcopum.	165
EPIST. XCVI. — Ad Petrum abbatem Cellensem.	86	EPIST. CLXXV. — Ad Thomam Cantuariensem archiepiscopum.	166
EPIST. XCVII. — Ad eundem.	87	EPIST. CLXXVI. — Ad Thomam Cantuariensem.	171
EPIST. XCVIII. — Ad Henricum episc. Wintoniensem.	89	EPIST. CLXXVII. — Ad thes uirium Remensem	172
EPIST. XCIX. — Ad eundem.	90	EPIST. CLXXVIII. — Ad Bartholomeum Exoniensem episcopum.	173
EPIST. C. — Ad papam Alexandrum.	91	EPIST. CLXXIX. — Ad Ricardum fratrem suum.	174
EPIST. CI. — Ad Henricum episcop Wintoniensem.	91	EPIST. CLXXX. — Ad magistrum Radulphum Nigrum.	177
EPIST. CII. — Ad Alexandrum papam.	92	EPIST. CLXXXI. — Ad eundem.	179
EPIST. CIII. — Ad R cancellarium.	93	EPIST. CLXXXII. — Ad Thomam Cantuariensem archiepiscopum.	181
EPIST. CIV. — Ad cardinales.	94	EPIST. CLXXXIII. — Ad cum lemn.	182
EPIST. CV. — Ad Bosonem cardinalem.	94	EPIST. CLXXXIV. — Ad Bartholomeum Exoniensem episcopum.	183
EPIST. CVI. — Ad A exandrum papam.	95	EPIST. CLXXXV. — Ad magistrum Girardum Puccella.	183
EPIST. CVII. — Ad eundem	96	EPIST. CLXXXVI. — Ad abbatem sancti Edmundi.	192
EPIST. CVIII. — Ad Al xandrum papam.	96		
EPIST. CIX. — Ad eundem.	96		
EPIST. CX. — Ad eundem.	97		
EPIST. CXI. — Ad eundem.	97		
EPIST. CXII. — Ad Arnulfum.	97		
EPIST. CXIII. — Ad regis cancellarium.	98		
EPIST. CXIV. — Ad Mattheum praeventorem Senonesem.	99		
EPIST. CXV. — Ad Petrum abbatem Cellensem.	99		
EPIST. CXVI. — Ad Thomam prepositum Cellensem.	100		
EPIST. CXVII. — Ad Alexandrum papam.	101		
EPIST. CXVIII. — Ad Alexandrum papam.	101		
EPIST. CXIX. — Ad Alexandrum papam.	103		
EPIST. CXX. — Ad eundem	103		
EPIST. CXXI. — Ad eundem.	103		
EPIST. CXXII. — Ad eundem.	103		
EPIST. CXXIII. — Ad eundem.	103		
EPIST. CXXIV. — Ad eundem.	105		
EPIST. CXXV. — Ad eundem.	105		
EPIST. CXXVI. — Ad eundem.	105		

EPIST. CLXXXVII.—Ad Nicolaum de Monte Rothomagensi.	197	lam.	968
EPIST. CLXXXVIII.—Ad magistrum Gaufridum.	198	EPIST. CCXXXIX.—Ad Joannem Pictaviensem episcopum.	971
EPIST. CLXXXIX.—Ad magistrum Girardum Pucellam.	199	EPIST. CCXL.—Ad Baldwinum archidiaconum Exoniensem.	972
EPIST. CXC.—Ad magistrum Walterum de Insula.	201	EPIST. CCXLI.—Ad conventum ecclesiae Cantuariensis.	973
EPIST. CXCI. Ad Thomam Cantuariensem archiepiscopum.	202	EPIST. CCXLII.—Ad Robertum archidiaconum de Surreia.	975
EPIST. CXCII.—Ad magistrum Radulphum Lexoviensem.	204	EPIST. CCXLIII.—Ad Bartholomaeum Exoniensem episcopum.	977
EPIST. CXCIII.—Ad Baldwinum archidiaconum Exoniensem.	206	EPIST. CCXLIV.—Ad Baldwinum Exoniensem archidiaconum.	978
EPIST. CXCIV.—Ad Nicolaum de Monte Rothomagensi.	213	EPIST. CCXLV.—Ad Joannem Pictaviensem episcopum.	979
EPIST. CXCV.—Ad magistrum Walterum de Insula.	214	EPIST. CCXLVI.—Ad magistrum Lombardum.	980
EPIST. CXCVI.—Ad Magistrum Radulphum de Bellomonte.	215	EPIST. CCXLVII.—Ad Willelmum Britonem subpriorum Cantuariensem.	981
EPIST. CXCVII.—Ad magistrum Girardum Pucella	216	EPIST. CCXLVIII.—Ad eundem.	982
EPIST. CXCVIII.—Ad Alexandrum papam.	217	EPIST. CCXLIX.—Ad Baldwinum archidiaconum Exoniensem.	983
EPIST. CXCIX.—Ad magistrum Girardum Pucellam.	219	EPIST. CCL.—Ad Robertum filium Aegidiæ.	984
EPIST. CC.—Ad Walterum Albanensem episcopum.	220	EPIST. CCLI.—Ad Randulphum de Arundel.	985
EPIST. CCI.—Ad Albertum cardinalem.	222	EPIST. CCLII.—Ad Richardum priorem de Dovoria.	986
EPIST. CCH.—Ad Joannem Pictaviensem episcopum.	224	EPIST. CCLIII.—Ad Robertum vice-archid. Cantuariensem.	986
EPIST. CCIII.—Ad magistrum Silvestrum thesaurenum Lexoviensem.	226	EPIST. CCLIV.—Ad magistrum Laurentium.	987
EPIST. CCIV.—Ad Milonem episcopum Morinorum.	227	EPIST. CCLV.—Ad magistrum Osbertum de Faversham.	988
EPIST. CCV. Ad Willelmum subpriorum Ecclesie Christi Cantuar.	228	EPIST. CCLVI.—Ad Walterum Roffensem episcopum.	988
EPIST. CCCVI.—Ad O. de Faversham.	229	EPIST. CCLVII.—Ad magistrum Radulphum Lexoviensem.	989
EPIST. CCCVII.—Ad Robertum de Faversham archidiaconum.	230	EPIST. CCLVIII. Ad Willelmum de Northalla.	990
EPIST. CCVIII.—Ad Ricardum de Bohen, Constantiensem episcopum.	232	EPIST. CCLIX.—Ad Radulphum de Wingram.	990
EPIST. CCCIX.—Ad magistrum Humfridum de Boni.	233	EPIST. CCLX.—Ad Henricum Wintoniensem episcopum.	991
EPIST. CCX.—Ad Henricum Bajocensem episcopum.	233	EPIST. CCLXI.—Ad magistrum Radulphum Lexiensem.	992
EPIST. CCXI.—Ad Ricardum Constantiensem archidiaconum.	234	EPIST. CCLXII.—Ad eundem.	994
EPIST. CCXII.—Ad Radulfum priorem Wigornensem.	235	EPIST. CCLXIII.—Ad eundem.	995
EPIST. CCXIII.—Ad magistrum Simonem Lupellum.	236	EPIST. CCLXIV.—Ad Robertum de Limeseia.	996
EPIST. CCXIV.—Ad Adam abbatem de Evesham.	237	EPIST. CCLXV.—Ad Robertum archidiaconum de Surreia.	998
EPIST. CCXV.—Ad R. abbatem Persorensem.	238	EPIST. CCLXVI.—Ad Willelmum Norwicensem episcopum.	999
EPIST. CCXVI.—Ad Jocelinum Saresberiensem episcopum.	239	EPIST. CCLXVII.—Ad Joannem priorem Norwicensem.	1000
EPIST. CCXVII.—Ad Rogerum episcopum Wigornensem.	240	EPIST. CCLXVIII.—Ad Joannem Pictav. episcopum.	1008
EPIST. CCXVIII.—Ad Willelmum Britonem subpriorum Cantuar.	242	EPIST. CCLXIX.—Ad Nicolaum de Monte-Rothom.	1009
EPIST. CCXIX.—Ad Alexandrum papam.—Causa domino papæ Alexandro pro Cantuariensi scripta.	243	EPIST. CCLXX.—Ad Girardum cellarium Norwicensem.	1010
EPIST. CCXX.—Ad Thomam Cantuariensem archiepiscopum.	246	EPIST. CCLXI.—Ad Walkelinum archid. Norwicensem.	1011
EPIST. CCXXI.—Ad Willelmum Papiensem.	247	EPIST. CCLXII.—Ad magistrum Nigellum.	1011
EPIST. CCXXII.—Ad Joannem episcopum Pictaviensem.	249	EPIST. CCLXIII.—Ad Hugonem abbatem S. Edmundi.	1012
EPIST. CCXXIII.—Ad magistrum Raimundum.	250	EPIST. CCLXIV.—Ad Azonom monachum.	1012
EPIST. CCXXIV.—Ad magistrum Laurentium.	251	EPIST. CCLXXV.—Ad Willelmum de Dovera.	1013
EPIST. CCXXV.—Ad Petrum scriptorem.	251	EPIST. CCLXXVI.—Ad Galfridum.	1014
EPIST. CCXXVI.—Ad magistrum Girardum Pucollam.	253	EPIST. CCLXXVII.—Ad Willelmum priorem de Meriton.	1014
EPIST. CCXXVII.—Ad Joannem Pictaviensem episcopum.	253	EPIST. CCLXXVIII.—Ad eundem et fratres universos.	1015
EPIST. CCXXVIII.—Ad eundem.	256	EPIST. CCLXXIX.—Ad Joannem de Tileberia.	1015
EPIST. CCXXIX.—Ad magistrum Raimundum ecclesie Pictav. cancellarium.	259	EPIST. CCLXXX.—Ad Nicolaum vicecomitem de Essexia.	1016
EPIST. CCXXX.—Joannis Saraceni ad mag. Joannem Saresberiensem.	259	EPIST. CCLXXXI.—Ad Petrum scriptorem.	1017
EPIST. CCXXXI.—Joannem Pictaviensem.	260	EPIST. CCLXXXII.—Ad Turstiaum de Acolt.	1018
EPIST. CCXXXII.—Ad Thomam Cantuariensem.	261	EPIST. CCLXXXIII.—Ad Baldwinum de Valle-Darrii.	1018
EPIST. CCXXXIII.—Ad Nicolaum de Monte Rothomagensi.	261	EPIST. CCLXXXIV.—Ad magistrum Odonem.	1019
EPIST. CCXXXIV.—Ad Baldwinum archidiaconum Norwicensem quem Godwinum vocavit.	262	EPIST. CCLXXXV.—Ad Bartholomaeum Exoniensem episcopum.	1021
EPIST. CCXXXV.—Ad Joannem Pictaviensem episopum et magistrum Raimundum cancellarium.	264	EPIST. CCLXXXVI.—Ad Simonem priorem de Monte-Dei, et Engelbertum de Valle S. Petri.	1026
EPIST. CCXXXVI.—Ad Robertum filium Aegidiæ.	266	EPIST. CCLXXXVII.—Ad Joannem Pictaviensem episcopum.	1027
EPIST. CCXXXVII.—Ad Thomam archiepiscopum Cantuariensem.	267	EPIST. CCLXXXVIII.—Ad Hugonem de Gant.	1028
EPIST. CCXXXVIII.—Ad magistrum Girardum Pucellum.	267	EPIST. CCLXXXIX.—Ad conventum Cantuariensem.	1030

conum.	334	CAP. XII.—Qui sunt incantatores, arioli, aruspices, physici, vultivoli, imaginarii, conjectores, chiromantici, specularii, mathematici, salissatores, sortilegi, augures.
EPIST. CCXCIII.—Ad eudem.	337	CAP. XIII.—De variis omnibus.
EPIST. CCXCIV.—Ad Robertum sacristam.	340	LIBER SECUNDUS.—Prologus.
EPIST. CCXCV.—Ad magistrum Girardum.	340	CAP. I.—Omina vana esse, et res ex fide sua cuique respondere.
EPIST. CCXCVI.—Ad conventum Cantuariensem.	342	CAP. II.—Contemnendas non esse omnino rerum naturalium significaciones.
EPIST. CCXCVII.—Ad Thomam Cantuariensem epis-	345	CAP. III.—Signorum alia esse universalia, alia parti-
copum.		cularia: et quid significet geminatio solis.
EPIST. CCXCVIII.—Ad magistrum Herebertum.	346	CAP. IV.—De signis que præcesserunt excidium Hie-
EPIST. CCXCIX.—Ad Willmum subpriorum et alios		rosolymitanum novissimum.
Cantuarienses.	347	CAP. V.—Quanta fuerit calamitas obsessorum, et ob-
EPIST. CCC.—Ad Petrum abbatem S. Remigii.	348	stinate malitia quis fuerit finis, et quæ pietas Titi.
EPIST. CCCI.—Ad Bartholomæum Exoniensem epis-	349	CAP. VI.—De Maria quæ, urgente fame, comedit fl-
pum.	352	lium.
EPIST. CCCII.—Ad conventum Cantuariensem.	353	CAP. VII.—De numero captivorum, et occisorum, et
EPIST. CCCIII.—Ad Willmum subpriorum Cantua-	354	peremptorum fame.
riensem.		CAP. VIII.—De peregrinatione fidelium, quos sub ea tempestate servavit Christus apud Pellam.
EPIST. CCCIV. Ad Joannem Pictaviensem episcopum.	355	CAP. IX.—Testimonium quod perhibet Josephus Christo.
EPIST. CCCV.—Ad Senonensem archiepiscopum.	359	CAP. X.—De Vespasiano, qui claudum et cæcum cu-
EPIST. CCCVI.—Ad Willmum Senonensem episco-	361	rasso dicitur.
pubum.		CAP. XI.—Signa esse quæ contra naturam flunt.
EPIST. CCCVII.—Ad Rogerum archiepiscopum et alios	363	CAP. XII.—Nihil contra naturam, auctore Platone, contingere, qui naturam dicit Dei voluntatem.
Eboracenses.		CAP. XIII.—Quia Deus signis suam præmunire dignatur creaturam.
EPIST. CCCVIII.—Henrici regis ad Bartholomæum	364	CAP. XIV.—Quid signum, et de somnio.
Exoniensem episcopum.		CAP. XV.—De speciebus somniorum, causis, figuris et significacionibus.
EPIST. CCCIX.—Ejusdem ad eudem.	364	CAP. XVI.—Generalia quædam de significacionibus, tam somniorum quam aliorum figuralium.
EPIST. CCCX.—Bartholomei Exoniensis et Rogeri Wi-		CAP. XVII.—Conjectoriam non esse sequendam.
gornensis ad Alexandrum papam.	365	CAP. XVIII.—De fundamento mathematics, et exercitio sensuum, et viribus animæ, et profectu rationis, et efficacia liberalium disciplinarum.
EPIST. CCCXI.—Ad eudem.	368	CAP. XIX.—De differentia in mathematics doctrinalis, et mathesis reprobata, et traditione mathematicorum, et erroribus eorum.
EPIST. CCCXII.—Ad Willmum Senonensem archi-		CAP. XX.—Quod providentia Dei rerum naturam non perimit, neque series rerum immutat providentiam et quod liberum arbitrium manet cum providentia.
episcopum.	369	CAP. XXI.—An possint a Deo sciri quæ non sciuntur, et quod rerum mutabilitas si nequaquam est infligenda; et quod idem est scientia, præscientia, dispositio, providentia et prædestinatio; et quod vera infinita sunt, ut numerus eorum nonqueat augeri vel minui; et quod providentia nullam necessitatem rebus inducit.
EPIST. CCCXIII.—Ad Albertum et Theodwinum cardinales.	370	CAP. XXII.—Quod ex possibili non sequatur impossibile, et quid ex quo necessario consequatur novit Altissimus, qui omnia solus potest.
EPIST. CCCXIV. Ad Humbaldum Ostiensem episco-		CAP. XXIII.—Objectio novi stoici.
pubum.	370	CAP. XXIV.—Quod mathematici temerarii sunt, indifferenter futura judicio suo subjicere præsumentes.
EPIST. CCCXV.—Ad Gratianum notarium.	371	CAP. XXV.—Quod argumentum a signo suo non est necessarium, et de Ezechia, Actab, et Ninivitie; et quod ea quæ significantur, mutari possunt.
EPIST. CCCXVI.—Bartholomæi Exon. episc. ad Alexan-		CAP. XXVI.—Quod sententia Dei moveri potest, quod consilium Dei immutabile est, et voluntas Dei prima omnium causa, et quod mathesis via damnationis est.
drum papam.	371	CAP. XXVII.—De aruspiciis, et chiromanticis, et pythonicis, et Saulis dejectione.
EPIST. CCCXVII.—Ejusdem ad eudem.	372	CAP. XXVIII.—De speculariis, et quod maligni spiritus interdum futura prænoscunt, et de subtilitate naturæ, et longa experientia temporis, et revelatione superiorum potestatum, et quod sæpe decipiunt, aut decipientes, aut decepti, et quod specularios mala indubitate sequuntur.
EPIST. CCCXVIII.—Ejusdem ad eudem.	372	CAP. XXIX.—De physicis, theoreticis et practicis.
EPIST. CCCXIX.—Ejusdem ad eudem.	372	LIBER TERTIUS.
EPIST. CCCXX.—Prioris et conv. Cantuar. ed eudem.	373	Prologus.
EPIST. CCCXXI.—Ad Bosonem cardinalem.	372	CAP. I.—Quid sit salus universalis et publica.
EPIST. CCCXXII.—Ad Petrum abbatem S. Remigii.	373	CAP. II.—Quid sit contemplatio hominis, sapientiam affectans, et quis sit fructus speculationis hujus.
EPIST. CCCXXIII.—Ludovici regis ad Joannem		CAP. III.—Quod superbia radix est omnium malorum, et concupiscentia lepra generalis, que omnes inficit.
Saresb. Carnotensem episcopum electum.	374	CAP. IV.—Quid adulator, assentator et palpo: et quod eis nihil perniciosius.
EPIST. CCCXXIV.—Capituli Carnotensis ad eudem.	375	CAP. V.—De cautela adulatorum, et fraude multipli, et comitibus adulatiois, et sequela eorum.
EPIST. CCCXXV.—Ad Philippum decanum et capitulu-		CAP. VI.—Quod adulatores multiplicati sunt supernumerum, et a præclaris domibus honestos, et dissimiles sui, expellunt.
rum S. Martini.	375	CAP. VII.—Fraudem adulatorum initio vitandam, et quod munieribus, aut obsequiis difficultate, validissime
EPIST. CCCXXVI.—Litteræ Joannis, Carnolensis episci- opi, de absolutione Joannis, comitis Vindocinensis, a vinculo excommunicationis, quo eum Joannes illigaverat.	376	
EPIST. CCCXXVII.—Litteræ Joannis, Carnotensis episci- opi, de satisfactione facta monasterio S. Launomari Blesensis, pro illatis eidem damnis et injuriis a Joanne comite Vindocinensi.	377	
EPIST. CCCXXVIII.—Ad Petrum de Candeio.—Monet ne monachos de Fontanis contra formam ordinis celebrare faciat in ecclesia de Landa.	378	
EPIST. CCCXXIX.—Ad Bartholomæum Turonensem archiepiscopum.—De eodem arguento.	378	
POLYCRATICUS, sive De nugis curialium et vesti- giis philosophorum.		
Iucipit Entheticus in Polycraticum.	379	
LIBER PRIMUS.		
Prologus.	385	
CAP. I.—Quid noceat maxime fortunatis.	389	
CAP. II.—Quid in studiis alienum.	389	
CAP. III.—Distributio officiorum ex politica consti- tutione veterum.	390	
CAP. IV.—De venatica et auctoribus, et speciebus ejus, et exercitio lictio et illicito.	390	
CAP. V.—De alea, et usu, et abuso ejus.	398	
CAP. VI.—De musica, et instrumentis, et modis, et fructu corum.	401	
CAP. VII.—De dissimilitudine Augusti et Neronis.	404	
CAP. VIII.—De histrionibus, et mimis et præstigia- toribus.	405	
CAP. IX.—Unde dicatur præstigium, et quis fuerit auctor ejus.	408	
CAP. X.—Qui sunt magi, et unde dicantur.	407	
CAP. XI.—De speciebus magico.	407	

procedit.	487
CAP. VIII. — De mundana comedie, vel tragœdia.	488
CAP. IX. — Quod mundus suos habet Elysios; et quod eadem fides est nostri temporis et precedentium Patrum, et virtutis cultores inspectores sunt theatri hujus.	492
CAP. X. — Quod sibi personæ coaptantur, et depreciantur dissociate; et de Cleopatra, Augusto et Scipione; et quod Romani vanitatem dediti sunt; et quis sit adulatioris finis.	494
CAP. XI. — De munusculariis et promissariis et quod promittere non expedit ad virtutem.	497
CAP. XII. — De rationalibus et secretariis divitium, et quod amicitia non nisi in bonis est, et quod dives familiarem potius exprimat quam amicum, et licet familiaris divitium utilis videatur, saepo periculosa est, et quod innocenter vivendum est.	500
CAP. XIII. — Quod vindicari possunt, quæ sunt adulatioibus acquisita: et de lenonibus, et mollibus, et pœnæ eorum; et quod pudicitia auferri non potest violenter, nisi mens ipsa consentiat.	503
CAP. XIV. — Adulatores puniendos esse, tanquam hostes deorum et hominum, et veritatem gratianter amplectandam, et patientiam custodiendam, tam rationibus quam exemplis majorum.	508
CAP. XV. — Quod ei duntaxat licet adulari, quem licet occidere, et quod tyrannus publicus hostis est.	512
LIBER QUARTUS.	
Prologus.	513
CAP. I. — Dedifferentia principis et tyranni, et quid sit princeps.	513
CAP. II. — Quid lex: et quod princeps, licet sit legis nexibus absolutus, legis tamen servus est et aquitatis, geritque personam publicam, et innocentem sanguinem fundit.	514
CAP. III. — Quod princeps minister est sacerdotum, et minor eis; et quid sit ministerium principatus fideliter gerere.	516
CAP. IV. — Quod divinitæ legis auctoritate constat principem legi justitiæ esse subjectum.	518
CAP. V. — Quod principem castum esse oporteat, et avaritiam declinare.	520
CAP. VI. — Quod debet legem Dei habere præmiente et oculis semper, et peritus esse in litteris, et litteratorum agi consilia.	522
CAP. VII. — Quod timorem Dei doceri debet, et humilis esse, et sic servare humilitatem, quod auctoritas publica non minuat: et quod præceptorum alia mobilia, alia immobilia.	526
CAP. VIII. — De moderatione justitiæ et clementiæ principis, quæ debent in eo ad utilitatem Reipublicæ contemporari.	529
CAP. IX. — Quid sit declinare ad dextram vel sinistram, quod principi prohibetur.	531
CAP. X. — Quid utilitatis de cultu justitiæ principes consequantur.	532
CAP. XI. — Quæ sit alia merces principum	533
CAP. XII. — Ex quibus causis transferantur principatus et regna.	537
LIBER QUINTUS.	
Prologus.	539
CAP. I. — Epistola Plutarchi instruentis Trajanum.	539
CAP. II. — Quid respublica secundum Plutarchum, et quid vicem animæ in ipsa obtineat, aut membrorum.	540
CAP. III. — Quæ præcipuo versentur in intentione Plutarchi: et de reverentia exhibenda Deo, et rebus sacris.	541
CAP. IV. — De reverentia personarum, et rerum, et quod modis persona sit venerabilis.	544
CAP. V. — Quæ pœna immineat his, qui ministri ecclesiæ locorumque venerabilium injurias inferunt: et de privilegiis locorum venerabilium: et quod absolutio nec per vim extorqueri, nec subripi potest per fraudem.	547
CAP. VI. — De principe qui caput est reipublicæ, et de electione ejus, et privilegiis, et præmio virtutis et culpis; et quod beatum Job debeat imitari: et de virtutibus beati Job.	548
CAP. VII. — Quæ malæ bona subjectis proveniant de moribus principum: quod et aliquorum strategematicis roboratur exemplis.	554
CAP. VIII. — Quare Trajanus videatur omnibus præferendus.	558
CAP. IX. — De his qui in republica obtinent locum cordis, et quod iniqui arendi sunt a consilio potestatum, et de timore Dei, et pœnitentia, et philosophia.	560
CAP. X. — De lateribus potestatum, quorum necessitas explenda est, malitia reprimenda, et de causidicis, quorum lingua damnifica, nisi funibus argenteis vincit fuerit, de munerum acceptoribus, et quod munus est a manu, a causa, a tempore, a loco, vel modo.	563
PATROL. CXCIX.	
CAP. XI. — De oculis, auribus, et lingua potestatum, et de officio præsidis, et quod judicem oportet habere juris et sequi notitiam, voluntatem boni, et potestatum exsequendi, et quod juramento debet esse alligatus legibus, et a sordibus munerum alienus.	567
CAP. XII. — De sacramento judicium, et collatione Pythagoræ et Alexandri, et in quibus rebus gratiam partibus possit facere judeex, et de questionibus captiosis.	570
CAP. XIII. — Quomodo judicium debeat ordinari, et de conceptione sacramenti calumniæ, quod ex necessitate præstant actor et res, et quid imminent illi, quod juramentum subire detrectat, et de sacramento advocateorum, et pœna calumniatorum, sive prævaricantium, aut tergiversantium.	573
CAP. XIV. — De ratione instrumentorum.	574
CAP. XV. — Quæ pertineant ad religionem proconsulum, præsidum, et ordinariorum judicium, et quatenus xenia pretendi liceat; et de Cicerone, Bernardo, Martino, Gaufrido Carnotensi.	575
CAP. XVI. — De crimine repetundarum, quo tenentur et præsides et judices, qui aliquid omnino accipiunt propter eas res quæ sibi sunt ex officio facienda: et de Samuele, qui docet iuge sacrificium esse dobare in domo judicis, quæ se ipsam, oblatione justitiæ et bonorum operum exhibet templum Dei.	578
CAP. XVII. — Pecuniam contumendam esse præsipientia: quod etiam veterum philosophorum probatur exemplis.	583
LIBER SEXTUS.	
Prologus.	587
CAP. I. — Quod manus reipublicæ aut armata est, aut inermis; et quæ sit inermis, et de officio ejus.	589
CAP. II. — Quod militia delectum exigit, scientiam et exercitationem.	592
CAP. III. — De militibus gloriiosis, qui militiæ inutiles sunt.	594
CAP. IV. — Quarum rerum scientiam et exercitium oporteat habere milites, et quod eos otiani non licet. Et de Augusto, qui filias suas fecit institui in lanifilio.	595
CAP. V. — Duo esse præcipua quæ militem faciunt, dlectum scilicet et instrumentum.	596
CAP. VI. — Quæ mala proveniant nostris, neglecto de lectu militiæ, et qualiter Haraldus Walenses subegerit.	597
CAP. VII. — Quæ sit concepcionis sacramenti militaris, et quod sine eo militare non licet.	599
CAP. VIII. — Armatam militiam ad religionem ex necessitate teneri, sicut illum quæ in clero divinis obsequiis consecratur: et quod miles sicut honoris, ita et laboris nomen est.	600
CAP. IX. — Quod fides Deo debita sit cuivis homini præferenda, nec servatur homini, nisi Deo servetur.	601
CAP. X. — De privilegiis militum; et quod sacramento astricti sunt Ecclesiæ, et quare gladius offeratur altari.	601
CAP. XI. — Quod milites durius castigandi sunt, si militiæ lege contempta, privilegiis abutuntur.	602
CAP. XII. — Quod varia animadversio procedit in eos, qui duci non obtinerant, et quatenus debeat obediri, et in quibus mandatis locum habeat examinatio militaris; et in quibus non.	604
CAP. XIII. — Quare cingulo præventur milites, et quod exauxulatoris non habet aliquod cum gladio telove commercium, et quare gladius insertus est cingulo.	607
CAP. XIV. — Quod disciplina militaris plurimum prodest; et quid militiam maxime frangit.	609
CAP. XV. — Romanos in disciplinas præ ceteris vigeant, et in eis Julianum Cæsarem floruisse præ ceteris.	610
CAP. XVI. — Quæ nostratibus mala proveniant ab disciplinacione.	611
CAP. XVII. — Nobis a nostratibus esse exempla virtutum, et quas civitas in Italia condiderit Brennus secundum antiquas historias.	612
CAP. XVIII. — Exempla recentium historiarum, et quomodo rex Henricus secundus tempestalem et procellos regis Stephani serenaverit, et pacaverit insulam.	613
CAP. XIX. — De honorib[us] militibus exhibendo, et modestia indicenda: et qui militiæ artem tradiderint, et generalia quedam præcepta eorum.	616
CAP. XX. — Qui sint pedes reipublicæ et de cura eis impendenda.	618
CAP. XXI. — Rem publicam ad naturæ similitudinem ordinandum, et ordinem de apibus mutuandum.	619
CAP. XXII. — Quod sine prudentia et sollicitudine nullus magistratus subsistit incolumis, nec viget res publicæ cuius caput infirmatur.	620
CAP. XXIII. — Levitatem sicut loquendi, ita et audiendi vitandam: et quod finis voluptatis, pœnitentia est.	622
CAP. XXIV. — Vitia potestatum ferenda sunt, eo quod in eis auspicia publicæ salutis constant, et quod dispensare	

- CAP. XXIV.** — Quod virtus salutis sunt, sicut stomachus in corpore animalis nutritiva dispergit, et hoc ex sententia domini Adriani papae. 622
- CAP. XXV.** — De coherentia capitum et membrorum reipublicae: et quod princeps quedam imago Deitatis est, et de crimine majestatis, et de his quae sunt in fidelitate servanda. 626
- CAP. XXVI.** — Quod vitia ferenda sunt, aut tollenda, et a flagitiis distant: et generalia quedam praecpta de officio principis; et brevis epilogus quanta sit reverentia et exaltatione. 628
- CAP. XXVII.** — Quod Gnathonici pervertunt omnia, nec vera fateri patiuntur, et quod eis exemplo Marsie corium detrahendum est, si sapient divites: et quod calumniatores pauperum Deus ipse persequitur. 630
- CAP. XXVIII.** — Auctoritate Socraticorum quando quis de suo commendatur, et quando aliena sit laudatio. 631
- CAP. XXIX.** — Quod pro merito principis formatur populus, et ex merito populi formatur principatus, Denique placido creatura quaelibet mansuescit, et servit homini. 633
- CAP. XXX.** — Brevis epilogus adversus Gnathonicos. 634
- Liber Septimus.**
- Prologus.** 635
- CAP. I.** — Quod academici modestiores fuerint alii philosophi, quos temeritas excavat, ut darentur in probum sensum. 637
- CAP. II.** — De errore academicorum: et quos eorum licet imitari, et quae sunt dubitabilia sapienti. 638
- CAP. III.** — Unde dicti sint academici: aut quis timor aut passio mentis, secundum A. Gellium et Stoicos, in sapientem cadat. 641
- CAP. IV.** — Unde dicatur philosophia: et de Samio Pythagora, et doctrina ejus, qui Italicas philosophandi auctor exstitit. 642
- CAP. V.** — De Ionico genere philosophorum, et auctoritate Socratis, et dogmate Platonis, et opinione ejus post mortem. 643
- CAP. VI.** — De Aristotele, et opinione ejus, et studiis: et quod variis disputationibus dubitationem academicorum movit: et de regula eorum. 647
- CAP. VII.** — Quod alia sensus, alia rationis, alia religionis auctoritate probantur: et quod fides in omni doctrina aliquod stabile initium vindicat, quod probari non debet: et quod alii per se doctoribus innoscunt alia rudibus: et quatenus dubitandum sit: et quod pertinacia veritatis inquisitionem plurimum impedit. 649
- CAP. VIII.** — Quod virtus unica via est philosophandi, et eundem ad beatitudinem: et de tribus gradibus accedentium, et de tribus sectis philosophorum. 651
- CAP. IX.** — De arrogante multitudinis imperite: et qualiter legenda sunt ea, quae prodesse poterunt, et obesse: et quod ingenio vel exercitio sine gratia sapientia non contingit. 655
- CAP. X.** — Omnes scripturas esse legendas: et de benedictione quae primigenis data est, et filii Noe: et quod rationi auctoritas nullius gentilium praejudicet. 658
- CAP. XI.** — Quid sit vere philosophari: et ad quem finem omnis scripturarum vergat intentio. 661
- CAP. XII.** — De ineptis nugatorum, qui sapientiam verba putant: et quod alter legendi sunt libri divini, alter gentiles libri. 662
- CAP. XIII.** — Quae sint necessaria et quasi claves philosophandi, et quod simplicitas amica est veritati: et quid sit lucrari cum angelo, vel cibare eum. Et quid sit a proposit, ad vocationem sapientiae, relinquere patriam. 666
- CAP. XIV.** — De septima clave dissentium. 670
- CAP. XV.** — In quo Epicurus et sui, summum bonum constituent: et quod per multos labores itur ad voluptates. 671
- CAP. XVI.** — De amore divitiarum, et quod in eis anima non quiescit. 673
- CAP. XVII.** — De ambitione, et quod cupiditas studitiam comitatur: et quis sit ortus tyrannidis: et de diversis virtutis ambitiosorum. 674
- CAP. XVIII.** — Quod ambitiosi dissimulant se velle quod maxime appetunt: et quibus excusationibus propositum tegant. 678
- CAP. XIX.** — De his qui impudentius irruunt, sine dissimulatione ambitionis, quos neque ratio, nec auctoritas reprimere potest. 680
- CAP. XX.** — De legibus saecularium principum, quibus curiales et officiales arcentur ab honoribus ecclesiasticis: et quibus exemplis Dathanite et Abironite nitanunt obtinere. 686
- CAP. XXI.** — De hypocritis, qui ambitionis labem, falsa religionis imagine, nituntur occultare. 691
- CAP. XXII.** — De eisdem: et de Ezechia, qui thesauros, quos ostentavit, amisi. 696

CAP. XXIII. — Quod Carthusienses, dum moderationis habent avaritiam cobibent, et Magni Montis nova religio, dum omnia mundana contempnens, et de crastino non cogitans repellit omnia, avaritiam excludit, ab hypocritarum nota et nomine longius abeunt: et quis sunt saeculares aut religiosi: et que regalia activorum, et quae otiosorum: et quis sit finis hypocriseos. 698

CAP. XXIV. — De invidis et detractoribus. 701

CAP. XXV. — De libertatis amore et favore: et de bis, qui liberis dicta, patienti animo maiores tulerint: et de differentia laetiorie et scommatis. 705

Liber Octavus.

Prologus. 709

CAP. I. — Quod Gnathonici subest Thrasianae: et de septem principalibus virtutibus, et sequela eorum, secundum beatum Gregorium: et quod inanis gloria nobilem habet ortum. 711

CAP. II. — Quod rarus est contemptor gloriarum: et de tribus locis a quibus laudis materia trahitur: et quae sit laus vera, quae perfecta, quae neutra; et de moderatione largitionum. 713

CAP. III. — Quod omnis professio suos Thrasones habet: et de personis, quae ad similitudinem eunuchi Tereutiani sint apud inaniier gloriantes: et quod vana gloria meretricis more loculos sequitur. 716

CAP. IV. — Quod nullum vitium pejus avaritia, nec amari posse qui suspectus est avaritiae: et de duplice fonte liberalitatis: et uter sit potior: et de Considio et Gillia. 719

CAP. V. — De duabus naturalibus affectibus, scilicet amore justi, et amore commodi: et de sequela eorum, amore scilicet libertatis, et amore dominandi: et de comparatione Cæsaris et Catonis: de Alexandro, Aristotele, Augusto et Platone: et de his qui via devia ad gloriam pergunt. 720

CAP. VI. — De luxuria et libidine, et quinque partito mortis introitu: et quorum sensuum sit voluptas perniciosa: et triplici genere convivarum secundum Portunianum, et pernicie gulae: et de convivio Didonis et Evandri, apud Virgilium. 723

CAP. VII. — De cibariis et sumptuariis legibus veterum, ad intemperantiam coercendam: et differentia earum secundum Portunianum: et de intemperantia Antonii, et frugalitate Julii Cæsaris: de Augusto, et Nerone, et C. Caligula, et Vitelio et Metello. 731

CAP. VIII. — De convivio philosophico, ei quod et civile connexum est: et de sumptuariis legibus ejus. 736

CAP. IX. — Quod etiam in sacra Scriptura sunt optimæ civilitatis regulæ: et quod nihil virtute civilius: et quae sunt regulæ civilitatis in conviviis observandas: et de reverentia. 740

CAP. X. — Regula convivandi, sensu, et fere verbis Macrobii, sumpta de libro Saturnium: et de scommatis bus: et de cavenda ebrietate: et de observantia convivantium: et de C. Claudio Cæsare didente, quod sicut nautæ scopulum fugiunt, sic fugiendum est infrequens et insolens verbum. 742

CAP. XI. — De molestiis et oneribus conjugiorum, secundum Hieronymum et alios philosophos: et de pernicie libidinis: de mulieris Ephesiæ, et simili, fide. 748

CAP. XII. — Quod brutus et insensibilibus quidam appetunt conformari: et quanta humanitate cum servis vivendum sit: et de trium reliquorum sensuum voluptate. 756

CAP. XIII. — De frugalitatem commendatione, et nota Quintiliiani in Senecam: et quomodo vivendo frugaliter possit avaritiae suspicio devitari. 762

CAP. XIV. — Quod nihil ad gloriam fructuosius est laude et favore bonorum, et maxime scriptorum: et quod turpium familiaritas non tam predest quam obest: et quod uno benefacto vel dicto gloria propagatur. 768

CAP. XV. — Honestatem aut solam, ut præ ceteris expetendam, et in ea totali liberalitatibus locum esse præcipuum, et econtra avaritiam glorie plurimum adversari. 772

CAP. XVI. — De quatuor fluminibus, quae de fonte libidinis oriuntur Epicureis, faciuntque diluvium, que fere mundus mergatur: et de aqua contraria, et vestibus Esau. 775

CAP. XVII. — In quo tyrannus a principe differat, et de tyrannide sacerdotum: et in quo pastor, fur et mercenarius ab invicem differunt. 777

CAP. XVIII. — Ministros Dei esse tyrannos: et quid tyrannus: et de moribus C. Caligulae, et Neronis nepotis ejus, et exitu utriusque. 785

CAP. XIX. — De morte Julii Cæsaris, et aliorum gentilium tyranorum. 790

CAP. XX. — Quod auctoritate divinae paginas licitum et gloriosum est, publicos tyrannos occidere, si tamen, fidelitate non sit tyranno obnoxius interfector aut alij justi-

tiam, aut honestatem non amittat.	793	blema.	872
CAP. XXI. — Omnim tyrannorum finem esse miseriam, et quod in eos Deus viudicium exercet, si manus cœsset humana, ac hoc in Juliano apostati, et multis sacrae Scriptura patet exemplis.	797	CAP. XVI. — Quod omnes alii professores hujus Aristotelii cedunt.	873
CAP. XXII. — De Gedeono, qui forma præsidentium est, et Antiocho.	807	CAP. XVII. — Quam perniciose doceatur, et quæ fuerint de generibus et speciebus opiniones modernorum.	874
CAP. XXIII. — Consilio Brutii utendum esse adversus eos qui pro summo pontificatu non modo certant, sed schismatische dimicant: et quod tyrannis nihil quietum	809	CAP. XVIII. — Quod posteriores semper priorum opiniones immutant.	876
CAP. XXIV. — Epicureos nunquam assequi finem suam.	814	CAP. XIX. — In quod non sit parcodum doctoribus hujusmodi.	876
CAP. XXV. — Quæ via fidelissima sit, ad assequendum quod Epicurei appetunt, vel pollicentur.	818	CAP. XX. — Sententia Aristotelis de generibus et speciebus circumvallata rationibus multis, et multarum testimoniorum scripturarum.	877
METALOGICUS.		LIBER TERTIUS.	
Prologus.	823	Prologus.	839
LIBER PRIMUS.		C. I. — Quomodo Porphyrium legi oporteat, et alios autores.	890
C. I. — Calumnia quæ ut Cornificio suo respondetur, extorti.	825	C. II. — De categoriarum utilitate et instrumentis.	892
C. II. — Descriptio personæ, suppresso nomine.	827	C. III. — Quæ sit prædicamentorum conceptio, et quibus contenta sit sobrietas philosophorum.	895
C. III. — Quando, qualiter et a quibus fierit institutus.	828	C. IV. — Quæ sit conceptio et utilitas periermania rum, vel rectius periermenias.	899
C. IV. — Qualiter evaserint consortes erroris.	830	C. V. — In quibus consistat corpus artis, et de topi corum utilitate.	902
C. V. — Quantis viris, et cur familia illa detrahatur audeat.	832	C. VI. — De utilitate et conceptione trium librorum in topicis.	904
C. VI. — Quibus rationibus nitatur.	833	C. VII. — Brevis ratio quarti et quinti.	905
C. VII. — De commendatione eloquentiae.	834	C. VIII. — De titulo definiendi qui exercetur in sexto.	906
C. VIII. — Quod natura iuvanda est usu et exercitio.	835	C. IX. — De problemate ejusdem, et diversi, quod agitur in septimo: et communia quedam topicorum.	908
C. IX. — Quod homines nititur elingues facere, qui logicam impugnant.	836	C. X. — De utilitate octavi.	910
C. X. — Quid significet nomen logicæ, et quod omnes artes colendæ, nisi reprobatae sint.	837	LIBER QUARTUS.	
C. XI. — Quid ars, et de speciebus ingeniorum: et quod artibus excolenda sunt.	838	Prologus.	915
C. XII. — Unde artes dicantur liberales.	839	C. I. — Quod liber Analyticorum est rationum ex aminatorius.	915
C. XIII. — Unde dicitur grammatica.	840	C. II. — Quod scientia hæc utilis est ad omnia, et unde hæc sortita sit nomen.	916
C. XIV. — Quod ipsa, etsi naturalis non sit, naturam imitatur.	840	C. III. — Quod liber non eatenus utilis est ad phrasim comparandam.	917
C. XV. — Quod adj ectiva secundæ impositionis, substantiis primis non apte copulantur, ut equus patronymicus.	842	C. IV. — Quæ sit libri primi conceptio.	918
C. XVI. — Quod adj ectiva primæ impositionis, substantiis primis junguntur.	845	C. V. — Quod sit conceptio secundi.	918
C. XVII. — Quod et in poetica naturam imitatur.	847	C. VI. — De difficultate posteriorum analyticorum et unde contingat.	919
C. XVIII. — Quid sequi doceat, et quid vitare grammatica.	847	C. VII. — Quare Aristoteles nomen philosophi præceteris meruerit.	920
C. XIX. — Quod figurarum perutilis est cognitionis.	849	C. VIII. — De officio demonstrativæ, et ex quibus sit demonstratio, et quomodo; et quod sensus scientiæ principium est, et quomodo.	920
C. XX. — In quibus grammaticum oporteat occupari.	850	C. IX. — Quid sensus; et quomodo omnis philosophus species, ex ipso convalescat per imaginationem.	921
C. XXI. — Quantis viris placuerit, et quod sine ea non magis quis philosophari potest, quam si sit surdus aut mutus.	851	C. X. — De imaginatione, et quod ex ipsa orientur affectiones, quibus anima componitur, aut turbata deturbatur.	922
C. XXII. — Quod auctoritate Senecæ suum tueatur errorem.	852	C. XI. — Quid imaginatio; et de opinione et fallacia opinionis et sensus: et de ortu phronesis, quam nos prudenter nominamus.	923
C. XXIII. — Quæ præcipua sunt ad exercitium philosophiæ et virtutis; et quod grammatica est eorum fundamen tum.	853	C. XII. — Quid prudentia, quæ materia ejus, quæ partes, et quomodo scientia ex sensu.	923
C. XXIV. — De usu legendi et prælegendi: et con stitudine Bernardi Carnotensis, et sequacium ejus.	853	C. XIII. — De differentia scientiæ et sapientiæ; et quid fides.	923
C. XXV. — Laus grammaticæ ex Quintiliano.	856	C. XIV. — De cognitione rationiæ; et de ratione; et de ortu phronesis, et quæ ratio.	924
LIBER SECUNDUS.		C. XV. — Item quid ratio, et quod nomen rationis multiplex est: et quod rationes sempiternæ.	924
C. I. — Quod logica, eo quod verum querit, ad totam proficit philosophiam.	857	C. XVI. — Distinctio multiplicatæ, et quod bruta non habent rationem, etsi discernere videantur: et unde homo eam sortitus sit juxta Hebreos.	925
C. II. — De secta Peripateticorum, et ortu logicæ, et ejus auctore.	858	C. XVII. — De officio rationis, et quare sensus in capite, quibus ratio præsedit; et quas pedissequas habeat philologia.	926
C. III. — Quod logica philosophantibus prælegenda est, et de differentia demonstrativæ, itemque probabilis logiciæ, ei sophisticæ.	859	C. XVIII. — De differentia rationis, et intellectus: et quid intellectus.	926
C. IV. — Quid dialectica, et unde dicatur.	860	C. XIX. — Quid sapientia, et quod ipsa de sensu per gratiam.	927
C. V. — De partibus dialecticæ et fine logicorum.	860	C. XX. — De cognitione animæ, et simplicitate, et immortalitate, secundum Ciceronem.	927
C. VI. — Quod omnes logicam appetunt, sed non omnes assequuntur.	862	C. XXI. — Quod præcedentibus, etsi non sufficiens, Aristoteles aliquod hypotheticorum seminarium dedit.	928
C. VII. — Quod nūgiloquos ventilatores dedoceri oportet, ut sciant.	864	C. XXII. — De sophistica et utilitate ejus.	929
C. VIII. — Quod eos Aristoteles compescuerat, si audiretur.	865	C. XXIII. — De sophisticis elenchis.	929
C. IX. — Quod inefficax est dialectica, si aliarum disciplinarum destituatur subsidio.	866	C. XXIV. — De his qui Aristotelis opera carpunt.	930
C. X. — Quorum auctoritate præcedentia et sequentia content.	867	C. XXV. — Quod Cornificius, Bromio, scurra deorum, vilius est: et de laude logicæ quid Augustinus et alii philosophi dicant.	931
C. XI. — Quid sola dialectica possit.	869	C. XXVI. — Quo consilio utendum sit adversus eum, et protoros, et calumnialores.	931
C. XII. — In quibus constet exercitium ejus, et quo utatur instrumento.	869	C. XXVII. — Quod Aristoteles in multis erravit.	931
C. XIII. — Quantæ utilitatis sit scientia probabilitum, et quæ simpliciter necessaria non facile innovescant.	870		
C. XIV. — Item de eodem.	871		
C. XV. — Quæ propositionis sit dialectica et quid pro-			

in logica eminet.	931	Quæ inconvenientia sequantur fatælēm necessitatēm.	976
CAP. XXVIII. — Quomodo ea sit utendum.	932	De Epicureorum dogmate.	976
CAP. XXIX. — Quod temeritas adolescentiæ reprimenda, et quare Mercurius societur Philologiæ, et quæ sint præcipue expetenda.	933	De pugna laboris et quietis.	976
CAP. XXX. — Idem.	933	Quod mundus non habet veram pacem.	977
CAP. XXXI. — Quod philologia alias duas præcedit : et quæ sit prædicamentum illis inspectio sequenda in discussione rationis et veritatis.	934	Quod gratia Dei dat veram quietem.	977
CAP. XXXII. — Quid ratio primitiva : et de variis sectis philosophantium.	935	De gaudio duplo et simplice.	977
CAP. XXXIII. — Quid sit rationi contrarium, et quod multis modis dicitur ratio ; et quæ rationes æternæ ?	936	De errore Epicureorum.	977
CAP. XXXIV. — Quod homo perfectam non habeat rationem, et quod verum multipliciter dicitur.	936	Quod Epicurus casum pro Deo colit.	977
CAP. XXXV. — Quid dicatur verum, et quid veritas, et quid ejus contrarium.	937	Quis fructus Epicureorum.	978
CAP. XXXVI. — Item de veris ; et quod aliter dicuntur esse res, aliter sermones, aliter vera, et quomodo.	939	Do dogmate Peripateticorum.	978
CAP. XXXVII. — Differentiae eorum quæ vere sunt, et quæ videntur esse, secundum Platonicos.	940	De lege naturæ et natura creata.	978
CAP. XXXVIII. — Quod aliter res, aliter opinio, aliter locutio vera vel falsa dicitur ; et quare locutiones hujusmodi et modales appellantur.	941	Quid natura.	978
CAP. XXXIX. — De coherentia rationis et veritatis ; et breviter quid utrumque.	942	Quod nihil contra rationem.	978
CAP. XL. — Idem de eodem : et quod nec ratio, nec veritas contraria suscipit.	942	Quid omnium causa.	978
CAP. XLI. — Ad quid Peripateticorum, et omnium recte philosophantium, tendat intentio ; et de octo obstaculis intelligentiæ.	944	Quid humana ratio.	978
CAP. XLII. — Quid visibilia argumenta mundum vanitati subiectum esse convincunt ; et quæ causa fuerit hic finiendo librum.	945	Quid illuminet rationem.	979
DE SEPTEM SEPTENIS.			
Prologus epistolaris in libellum <i>De septem septenis</i> , editum a Joanne Saresberensi.	945	Qui sunt usus luminis.	979
SECTIO I. — Prima septena de septem modis eruditioris.	947	Quod verus philosophus Deo carcere non potest.	979
SECTIO II. — Secunda septena de viis animæ.	948	Quod ratio se peculum est oculus et manus ad res videndas et capienda.	979
SECTIO III. — Tertia septena de septem fenestris animæ.	950	Quod notitia veri summum bonum secundum Aristotelēm.	979
SECTIO IV. — Quarta septena de septem viribus animæ.	951	Quis fructus sectæ Peripateticorum.	980
SECTIO V. — Quinta septena de septem virtutibus qui bus anima innititur.	954	De contemptu mundi et fructu ejus.	980
SECTIO VI. — Sexta septena de septem generibus contemplationis.	955	Amor mundanus contrarius est amori Dei.	980
SECTIO VII. — Septima septena de septem rerum principiis.	960	Timor Dei mundi contemptum facit et deificat homines.	980
ENTHETICUS DE DOGMATE PHILOSOPHORUM.			
De aletheia et phronesi.	965	Quod unus Deus est per naturam, multi per gratiam.	980
Quod logica sapientes et discretos facit.	965	Quod tres personæ unus Deus, suis tamen distinctis proprietatibus.	980
De nugacibus mentientibus logicam.	965	Quod tres personæ unius naturæ sunt, voluntatis et operationis.	980
De Melidunensibus.	966	De triplici superbia, quæ impedit hominis deificationem, scilicet rationis, voluntatis et vita.	981
De Sertorianis.	968	De dogmate Academicorum, quorum Arcesilas princeps est.	981
De rotundatoribus verbi.	968	De Zenone.	981
De Hircano.	968	De Pythagora et dogmate ejus.	981
De Mandrogero.	968	De Socrate et auctoritate ejus et dogmate.	982
Quæ conferant sapientiam.	968	Quod Socrates animum hominis Deum pulet.	982
Quæ eloquentiam.	969	Quod mundus animo minor est et re et dignitate.	982
De Mercurio et philologia.	969	De errore Socratis.	982
De Furvo et Marciiano.	969	De Anaxagora et ejus dogmate.	982
De nuptiis Philologiæ et Mercurii.	969	De Aristotele et dogmate ejus.	983
De gratia conciliatrix virtutum.	970	De errore Aristotelis.	983
Quod philosophia præcipuum munus gratiæ.	970	Quod anima de quinta essentia.	983
De Nursia et jocis ejus.	970	Quod natura singulare tantum novit, universalia quasi quedam rationis figura sunt.	983
De libertate arbitrii.	970	Quod Aristoteles dictus est filius Apollinis.	983
Quid philosophia.	971	Quod Aristoteles omnibus studuit obviare.	983
Quod superbia, sœva pestis, illi, quod occupat, membra aufert.	971	Quid deceat philosophum.	984
Quod philosophia et charitas sunt idem.	971	Quod Aristotelem vicit gloria, quam verbis impugnavit.	984
Quod nemo sine fide philosophatur.	972	Quod philosophia vanam gloriam fugat, victa prius voluptate et avaritia.	984
Quod philosophia ordinem et modum in cunctis exigit.	972	Quæ coercent libidinem.	984
De more antiquitus philosophantium.	972	Quæ reprimant avaritiam.	984
De ordine discendi.	973	Quod alia vitia oriuntur ex aliis, sed superbia etiam ex virtute.	984
Quod divina pagina omnibus principatur.	973	Quod negligenter parvorum magna generalis vitia.	984
A quibus laus oritur.	973	De virtute ingratitudinis.	984
Quod veritas est sacræ paginæ forma et lux animæ.	973	De vana gloria.	985
Quis finis philosophiæ.	974	Quæ reprimant vanam gloriam.	985
De gloria vana et vera.	974	De virtute elationis.	985
Quod divina pagina regina est aliarum.	974	De virtute humilitatis.	985
De dogmate Stoicorum.	975	De Platone et dogmate ejus.	985
De timore moderando et desperatione vitanda.	975	De hyle.	985
Quod desperatio blasphemiam parit.	975	De Deo cuius potentia est efficiens causam mundi.	986
De timore probato.	975	Quod numerus, pondus, mensura, locus, tempus sibi commenurabilia non sunt.	986
Definitio vocis.	976	Quod ingenium hominis circa prima et ultima deficit.	986
Quod Stoicus fatalem inducit necessitatem.	976	De anima hominis.	986
Quod Providentiam putat esse causam necessitatis.	976	De motu rationabili et irrationali.	986

tura scientiam accipit ad mensuram.	989
Quod veritas lux est animæ, ratio oculus.	989
Quod in pluribus utilis doctrina Platonis.	989
De Endymione et dogmate ejus.	989
Quod veritas assimilatur soli, verisimilitudo lunæ.	989
De Arselica, principe Academicorum, et dogmate ejus.	990
De Antisthene Academico.	990
Quid sit ratio viva.	990
Unde Græci Academicorum temperamentum in sermone acceperint.	990
Quod Romani Græcos imitantur in verborum temperamento.	990
De Varro et dogmate ejus.	990
De Plinio uno et altero.	991
De Musæo, qui putatus est Moyses.	991
De Moyse, quod ipse sit fons scripturarum.	991
De Cicerone et dogmate ejus.	991
Quod res corporeæ sensu, ratione vero comprehenduntur incorporeæ.	992
Quod virtus eloquentiæ præfertur.	992
De Scenca et Quintiliano.	992
Quod gentiles oūnes superat Christianorum fides.	992
Quod sanius est paucis placere bonis, quam multitudini stultorum.	993
De Theobaldo archiepiscopo et Thoma cancellario.	993
De moribus Hiricanis.	993
Quod Hircanus modernis pravitatibus et originem dedit et auctoritatem.	994
De pace tyrranorum.	994
Quia ratione quis cancellario placeat.	994
De Mandrogero.	994
De Antipatro, et quare sic dicatur.	994
De vera gloria et vana.	995
Quod domus tyrannorum carnificina est.	995
Quod cancellarius se conformat aulicis, ut revocet ab errore.	996
Quod multi successus ausum dederunt errori.	996
Quod in correctionibus insinuatione utendum.	996
Quod leges civiles comparantur aranearum telis.	997
De diversitate hospitiorum et hospitum.	998
De Carino.	998
De Catio.	998
De Corydonianis.	998
De Bavianis et Mavianis.	999
De Carinianis.	999
Qualiter versandum apud hospites.	999
Quod mendaces et bibuli fugiendi.	999
Qualem oporteat habere comitem.	999
Quæ expensa ubique necessaria.	1000
Quod Cantiacaput regni, et qui ibi cavendi, qui non.	1000
De Britone.	1000
De Odone.	1001
De Querolo.	1001
De Matone.	1001
De vitio invidiæ et cura ejus.	1002
De Euphorbianis.	1002
De Baccara.	1002
De Davo.	1003
De schola Thersiteæ.	1002
Quod morem attendendi.	1002
Quod libertas philosophum decet.	1003
Quod locus vihi non excludit.	1003
De triplici obstaculo vitiorum.	1003
De gratia et libero arbitrio.	1004
Nulla secta sine gratia libera a fastu.	1004
Benedictio viatoris.	1004
Quid liber auctori debeat.	1004
CARMEN DE MEMBRIS CONSPIRANTIBUS.	1005
VITA SANCTI ANSELMI archiepiscopi Cantuariensis Prologus.	1009
CAP. I. — De patre et matre ac pueritia Anselmi, et de visione ejus.	1010
CAP. II. — De actibus Anselmi in Burgundia, Francia et in Normannia. Anselmus secutus est consilium Rothomagensis archiepiscopi, et factus est monachus Becci.	1011
CAP. III. — Lanfrancus prior Becci assumptus est in regimen monasterii Cadomensis. Anselmus succedit in prioratum Beccensis cœnobii. De Waltero Tyrell, dum pranderal cum Anselmo, et de grandi stirio.	1012
CAP. IV. — Anselmus acquirebat gratiam divinam, ut profleri posset servire Deo cum corde puro et conscientia bona. De quadam sene decrepitæ etatis. De quadam juvene [qui ob] nullam occasionem unquam manum secretis membris admoveret. De Osberno monacho. De quadam fratre odioso contra Anselmum. De visione Ryculfi monachi.	1013
CAP. V. — Anselmus in monasterio Becci scripsit vi li-